Seitdem sind mehr als 250 Jahre verflossen: das Trier'sche Missale ist aus dem Gottesdienste verschwunden, und verschwunden ist mit ihm alles dasjenige, worin es sich vom Römischen unterschied, bis auf die Bruchstücke, welche sich unter / 2<sup>v</sup> / dem Schutze des sogenannten Trier'schen Directoriums bis auf diesen Tag erhalten haben.

\* Das *Directorium Trevirense* soll seiner Überschrift gemäß *juxta Ritum breviarii et Missalis* verfaßt sein; darf ich fragen, welches Missale hier gemeint sei. Die Trierische Diözese hatte, so viel mir bekannt ist, nur zwei gedruckte Meßbücher<sup>2</sup>, das eine vom Jahre 1547, das andere vom Jahr 1608. In einigen Büchern steht die Jahreszahl 1610; im Übrigen habe ich keine Abweichung gefunden.

Sollte vielleicht hier die Vorschrift der *Congregatio Rituum* vom 21. März 1620 Anwendung finden, die da lautet: „*Nil imprimatur, quod ad formandos Ritus attinet inconsulta sacra Rituum Congregatione*“. Vergl. Gavanti Th. 2 p. 117<sup>3</sup>.

Verschwunden ist der eigenthümliche *Ordo Missae*. Vom Hingange zum Altar schreibt das Missale p. 214 vor<sup>4</sup>: „*Procedat (autem) oculis demissis, ingressu gravi, erecto corpore, dicendo psalmum: Judica me Deus etc.*

*Postquam dixerit: In nomine Patris etc., jungit manus ante pectus pronuncians clara voce:*

*Adjutorium nostrum in nomine Domini.*

(Minister:) *Qui fecit coelum et terram.*

V.: *Sit nomen Domini benedictum.*

R.: *Ex hoc nunc et usque in saeculum.*

V.: *Et introibo ad altare Dei.*

R.: *Ad Deum, qui laetificat juventutem meam.*

V.: *Confitemini Domino, quoniam bonus.*

R.: *Quoniam in saeculum misericordia ejus.*

(*Deinde caput seque profunde altari inclinans dicit:*)

*Confiteor* fast wie gewöhnlich. Dann *inclinatus prosequitur:*

*Non nobis, Domine, non nobis.*

R. *Sed nomini tuo da gloriam.*

V. *Ab occultis meis munda me Domine.*

R. *Et ab alienis parce servo tuo.*

V. *Esto nobis Domine, turris fortitudinis*

R. *A facie inimici.*

V. *Domine, exaudi orationem meam.*

R. *Et clamor meus ad te veniat.*

V. *Dominus vobiscum.*

R. *Et cum spiritu tuo.*

(*Extendendo et statim jungendo manus dicit:*) *Oremus (Reliqua secreto) Exaudi, quaesumus Domine supplicum preces et confitentium tibi parce peccatis ut pariter nobis indulgentiam tribuas benignus et pacem. Per Christum etc.*

(*Ascendens ad altare junctis manibus dicit:*)

*Aufer a nobis wie gewöhnlich (In medio altaris secreto dicit:) Omnium / 3<sup>r</sup> / sanctorum precibus adjuvemur, ut quod possibilitas nostra non obtinet, eorum nobis intercessione donetur. (Quo dicto osculatur altare in medio – accedit ad cornu epistolae, ubi osculando imaginem crucifixi in Missali dicit:)*

*Adoramus te, Christe et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem redemisti mundum. (Incipit introitum.)*

Beim *Gloria de beata* (nach dem Missale von 1547) oder nach dem sonntäglichen *Gloria* (nach dem Missale von 1608 p. 218) wurden folgende Zusätze eingeschaltet<sup>5</sup>:

*Spiritus et alme orphanorum Paraclite – Primogenitus Mariae Virginis Matris – Ad Mariae gloriam – Mariam sanctificans – Mariam gubernans – Mariam coronans Jesu Christe.*

Nach dem *Gloria tibi Domine* (beim Anfange des Evangeliums) *celebrans secreto dicit:*

*Qui natus es de Virgine, cum patre et sancto spiritu in sempiterna saecula. Amen.*

Bei der Aufopferung der Hostie betet der Priester: *Suscipe sancte Pater etc.*, was im Römischen später vorkommt, ferner (*ponens vinum in calicem dicit:*) *Sanguis exiit de latere Domini nostri Jesu Christi (Deinde producit*

*signum crucis super ampullam aquae dicens:*) *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. (Et imponens parum aquae dicit:) Et aqua in remissionem peccatorum: fiat haec commixtio vini et aquae pariter (facto signo crucis super calicem prosequitur:)* / 3<sup>v</sup>/ *In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.* Und nun: *Deus, qui humanae substantiae dignitatem etc.* wie gewöhnlich. Darauf: *facit signum crucis super hostiam et calicem dicens: In nomine Patris et Filii + et Spiritus sancti.* (Ich bemerke hierbei, daß nach dem *Ritus celebrandi Missam* im Anfang des Missales drei Kreuze vorgeschrieben sind, daß hingegen p. 220 nur eines verlangt wird.)

*Acceptabile sit omnipotenti Deo sacrificium istud. (Elevans calicem cum patena et hostia dicit:) In spiritu humilitatis etc.* wie bekannt. *Deinde accipit patenam cum hostia et ambabus manibus usque ad pectum eam elevatam tenens oculis elevatis ad Deum hostiam offerens dicit:* (Nach dem Missale von 1547 folgte hier das Gebet: *Sanctifica quaesumus hanc oblationem et + praesta, ut nobis unigeniti Filii tui, Domini nostri Jesu Christi, verum corpus fiat;* nach dem Missale von 1608: *Suscipe sancte etc.* wie gewöhnlich. *Quo dicto faciens signum cum patena ponit hostiam super corporale – dicens: In pace factus est locus ejus, et habitatio ejus in Sion.* (Nach dem Missale von 1547: *Oblatum tibi hunc calicem quaesumus sanc + tifica, et praesta, ut nobis unigeniti Filii tui, Domini nostri Jesu Christi, verus sanguis fiat.*) *Deinde: Offerimus etc.* wie gewöhnlich. (Im Missale von 1547 hingegen: *Veni invisibilis sanctificator omnipotens aeterne Deus, bene + dic et sanctifica etc.* So geht es fort in ziemlicher Übereinstimmung mit dem Römischen bis nach dem Gebet: *Perceptio corporis etc., / 4<sup>r</sup>/ wo es heißt: Dicit secreto genu flectens: Ave in aevum summa dulcedo corporis Domini nostri Jesu Christi. (Et se erigens dicit:) Quid retribuam etc.* Nach dem Empfang der h. Hostie: *Ave in aevum summa dulcedo sanguinis Domini nostri Jesu Christi. Quid retribuam etc. Calicem etc.*

Das Missale von 1547 weicht hier ab. Nach dem Agnus Dei heißt es: *Mittens tertiam partem in calicem dicit: Fiat haec commixtio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi mihi et omnibus sumentibus ad salutem mentis et corporis in vitam aeternam.* In demselben Missale heißt es nach *quod ore sumpsimus: Hic lavantur digiti. Lutum fecit Dominus et sputo linivit oculos meos et abii et lavi et vidi et credidi Deo.*

Während der Priester die *ablutio* nimmt, kann er den Hymnus: *Jesu nostra redemptio* beten. *Dicto Ite missa est vel Benedicamus celebrans ante medium altaris stans junctis manibus ante pectus dicit: Fidelium animae per misericordiam Dei requiescant in pace. Amen.*

V. *Adjutorium nostrum in nomine Domini.*

R. *Qui fecit coelum et terram.*

V. *Sit nomen Domini benedictum.*

R. *Ex hoc etc.*

*Osculatur altare. Deinde extendens et jungens manus reverentiamque faciens dicit: Oremus. Coelesti benedictione benedicat et custodiat vos divina ma-*

*jestas et una Deitas. (Deinde circulum faciens, in privata missa semel, alias ter populo benedicit.)*\*

\* *In summa missa facit tres cruces, in privata unam.* p. 266. Es ist vom Priester überhaupt die Rede.

/ 4<sup>v</sup>/ Die Abweichungen beziehen sich nicht bloß auf den *Ordo Missae*, sondern mehr oder weniger auch auf die Rubriken und die übrigen Theile der h. Messe. Über die Römischen Rubriken kann man sich in vielen Schriften unterrichten, nur die Trier'schen sind größtentheils ganz unbekannt. Verschwunden sind z. B. folgende Rubriken: *In festis per annum et dominicis in adventu et quadragesima, et in summa missa per annum dicitur una tantum oratio, nisi commemoratio sit facienda. Privatim autem celebrans poterit plures servare orationes.* Also an allen Festen auch *in simplicibus* (denn das Trierische Missale macht, soviel ich gefunden habe, nirgends einen Unterschied, und die Ausdrücke: *Festum duplex, semiduplex, simplex u.s.w.* sind ihm ganz fremd) ist nach dem Trier'schen Missale nur eine *Oratio* zu nehmen, falls keine *Commemoratio* zu machen ist. Dasselbe gilt von jeder Hochmesse das ganze Jahr hindurch.

*Quando ferialiter servatur* (es ist von der stillen Messe die Rede) *per quadragesimam feriis secundis, quartis et sextis secunda oratio ad libitum, tertia Pietate etc. Feriis tertiis, quartis et sabbato secunda est ad libitum, tertia Omnipotens etc.* Die *Oratio Pietate*, welche mit ihrer *Secreta* und *Postcommunio* eine ganze Folioseite füllt, wird vertauscht. Hinsichtlich des Schlusses der *Oration* heißt es: *Semper ante ultimum Per Dominum dicitur: Et famulum tuum N. antistitem nostrum, gregemque illi commissum ab omni adversitate custodi, et pacem tuam nostris concede temporibus. Per Dominum etc.*\*